
Diário Oficial
Estado de Pernambuco

Ano LXXXIX l NO 14 Recife, sábado, 4 de fevereiro de 2012Poder Legislativo

O Conselho Federal
de Psicologia apre-
sentou  à Comis-

são de Cidadania e Direi-
tos Humanos da Assem-
bleia o Relatório de Inspe-
ção Nacional de Direitos
Humanos: Locais de Inter-
nação para Usuários de
Drogas. O documento,
elaborado em parceria
com os 20 Conselhos Re-
gionais de Psicologia, ava-
liou 68 unidades tera-
pêuticas. No texto, deta-
lhes do trabalho realizado
e os principais problemas
das instituições espalha-
das pelo País. 

O encontro realizado
ontem reuniu autoridades
e representantes da socie-
dade para avaliar  ajustes
que venham a garantir in-
tegralmente os direitos
dos que são marginaliza-
dos socialmente devido ao
uso de drogas.

De acordo com o co-
ordenador da Comissão
Nacional de Direitos Hu-
manos do Conselho Fede-
ral de Psicologia, Pedro
Paulo Bicalho, “orientar o
poder público e a socie-
dade civil a respeito das
medidas a serem aplicadas
para a melhoria dos servi-

ços de assistência aos
usuários de drogas é o
maior desafio”. Ele ainda
classificou de “ compulsó-

rio e desumano” o trata-
mento oferecido aos de-
pendentes. “Existem uni-
dades que aplicam casti-

gos nos pacientes e os
obriga a realizar trabalho
forçado. O método pode
ser encontrado em quase
todos os centros de recu-
peração”, enfatizou. A
ausência de profissionais
da saúde nas comunidades
terapêuticas e a presença
de estagiários foram cita-
das pelos Conselhos de
Psicologia.

Presidente da Comis-
são da Alepe, o deputado
Betinho Gomes (PSDB)
considerou “importante” a
apresentação do relatório,
pois permitiu conhecer o
funcionamento das unida-

des. “Elas precisam seguir
orientações para conseguir
um resultado eficaz. A
problemática  das drogas
deve ser vista como priori-
dade pelo poder público.
A Comissão de Cidadania
ampliará a discussão a res-
peito do assunto”, frisou
Gomes. 

Também participaram
do encontro o deputado
Manoel Santos (PT) e re-
presentantes de entidades
como Ministério Público
de Pernambuco, Defenso-
ria Pública, Conselho Es-
tadual de Direitos Huma-
nos, entre outros.

Vinte Conselhos de Psicologia avaliaram 68 unidades terapêuticas do País

Relatório denuncia maus-tratos
a dependentes químicos

TRABALHO – Comissão de Cidadania, presidida pelo deputado Betinho Gomes  (6º à dir.), decidiu aprofundar debate no Parlamento de Pernambuco. Dados preocupam

RINALDO MARQUES

Tratamento oferecido é
considerado desumano
por profissionais. Inclui

castigos e trabalho
forçado para 

usuários de drogas

03/02/2012
23:07:30

86924389292618

COMPANHIA EDITORA DE PERNAMBUCO
CNPJ: 10921252000107

Documento eletrônico assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que instituiu a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil por:
Certificado ICP-Brasil - AC Certisign RFB G3: COMPANHIA EDITORA DE PERNAMBUCO N° de Série do Certificado: 30491706850534949524199340308648175272
Hora Legal Brasileira: 03/02/2012 23:07 Autoridade de Carimbo do Tempo (ACT): Comprova.com
O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe oferece o art. 62 da Constituição, adota a seguinte Medida Provisória, com força de lei:
Art 1º - Fica instituída a Infra-Estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil, para garantir a autenticidade, a integridade e a validade jurídica de documentos em forma eletrônica,
das aplicações de suporte e das aplicações habilitadas que utilizem certificados digitais, bem como a realização de transações eletrônicas seguras.



2 Diário Oficial do Estado de Pernambuco � Poder Legislativo Recife, 4 de fevereiro de 2012

ATO Nº. 862/12
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício nº.158/2012, do Deputado Pedro Serafim Neto,
RESOLVE: exonerar dos cargos em comissão daquele Gabinete, conforme planilha abaixo, nos termos da Lei nº.11.614/98, com as
alterações que lhes foram dadas pelas Leis n.ºs 12.347/03 e 13.185/07.

NOME CARGO SÍMBOLO
ANA VIRGÍNIA LACERDA DA SILVA Assessor Especial PL – ASC
JOSÉ CARLOS DE MENDONÇA FILHO Secretário Parlamentar PL - SPC

Sala Torres Galvão, 02 de fevereiro de 2012.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

(REPUBLICADO POR INCORREÇÃO) 

ATO Nº 871/12
O PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
inciso VI, § 1º, Art. 60 do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no Ofício n.º13/12, do Primeiro Secretário, Deputado João
Fernando Coutinho,
RESOLVE: exonerar o servidor EDÉCIO RODRIGUES DE LIMA do cargo de Chefe do Departamento de Planejamento Econômico e
Financeiro, Símbolo PL-CDP2, da Estrutura Organizacional do Poder Legislativo, nos termos da Lei nº 12.776/05.

Sala Torres Galvão, 3 de fevereiro de 2012.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

ATO Nº. 872/12
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
inciso VI, 1º, Art. 60 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício n.º11/2012, do Primeiro Secretário, Deputado João
Fernando Coutinho,
RESOLVE: exonerar JOSÉ LOURENÇO DE SOBRAL NETO, do cargo em comissão de Superintendente de Planejamento, Execução
Orçamentária e Financeira, Símbolo PL-SSC-1, da Estrutura Organizacional do Poder Legislativo, nomeando para o referido cargo
EDÉCIO RODRIGUES DE LIMA, nos termos da Lei n.º 12.776/05.

Sala Torres Galvão,3 de fevereiro de 2012.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

ATO Nº. 873/12
O PRESIDENTE DAASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso
VI, 1º, Art. 60 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício n.º12/2012, do Primeiro Secretário, Deputado João Fernando Coutinho,
RESOLVE: exonerar BRUNO DE OLIVEIRA, do cargo em comissão de Superintendente Administrativo Símbolo PL-SSC-1, da Estrutura
Organizacional do Poder Legislativo, nomeando para o referido cargo JOSÉ LOURENÇO DE SOBRAL NETO, nos termos da Lei
n.º12.776/05.

Sala Torres Galvão,3 de fevereiro de 2012.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

Terceira Reunião Ordinária da Segunda Sessão Legislativa Ordinária da Décima Sétima Legislatura, realizada em 06 de fevereiro
de 2012, às 14:30 horas.

Ordem do Dia

Primeira Discussão do Substitutivo nº 01 ao Projeto de Lei Ordinária n° 324/2011
Autora: Comissão de Constituição, Legislação e Justiça
Autor do Projeto: Dep. Betinho Gomes

Determina aos clubes, associações e demais organizações desportivas sediados no Estado de Pernambuco que assegurem matrícula
em instituição de ensino aos atletas não-profissionais menores de dezoito anos com os quais possuam qualquer forma de vínculo, e dá
outras providências.

Pareceres Favoráveis das 1ª, 2ª, 3ª, 5ª e 11ª Comissões.

DIÁRIO OFICIAL DE - 24/08/2011

Primeira Discussão ao Projeto de Lei Ordinária n° 453/2011
Autor: Dep. Sebastião Oliveira Júnior

Denomina Túnel Felipe Camarão, o túnel da Avenida Maria Irene que integra o complexo viário construído na PE- 08, conhecida como
Estrada da Batalha, localizada no município de Jaboatão dos Guararapes. 

Pareceres Favoráveis das 1ª, 3ª e 5ª Comissões.

DIÁRIO OFICIAL DE - 12/08/2011

Primeira Discussão do Substitutivo nº 01 ao Projeto de Lei Ordinária n° 467/2011
Autora: Comissão de Constituição, Legislação e Justiça
Autor do Projeto: Dep. Carlos Santana 

Dispõe sobre a obrigatoriedade de afixação de placas, em local visível ao público, nos brinquedos e demais atrações existentes em
parques de diversão, informando dados relativos à data de manutenção, vistoria técnica, bem como eventuais riscos na utilização dos
aparelhos e dá outras providências.

Pareceres Favoráveis das 1ª, 3ª, 6ª, 9ª, 11ª e 12ª Comissões.

DIÁRIO OFICIAL DE - 12/10/2011

Primeira Discussão do Substitutivo nº 01 ao Projeto de Lei Ordinária n° 479/2011
Autora: Comissão de Constituição, Legislação e Justiça
Autor do Projeto: Dep. Pedro Serafim Neto

Inclui, no Calendário Oficial de Eventos do Estado de Pernambuco, a “Festa da Banana”.

Pareceres Favoráveis das 1ª, 3ª e 5ª Comissões.

DIÁRIO OFICIAL DE - 12/10/2011

Primeira Discussão do Substitutivo nº 01 ao Projeto de Lei Ordinária n° 499/2011
Autora: Comissão de Constituição, Legislação e Justiça
Autor do Projeto: Dep. Adalto Santos

Obriga as instituições financeiras e demais administradoras de cartões de crédito a emitirem seus produtos na linguagem braile, e dá
outras providências. 

Pareceres Favoráveis das 1ª, 3ª, 11ª e 12ª Comissões.

DIÁRIO OFICIAL DE - 26/10/2011

Discussão Única da Indicação n° 2688/2012
Autor: Dep. Diogo Moraes

Apelo ao Governador do Estado, ao Secretário da Saúde e ao Presidente do LAFEPE no sentido de viabilizarem a instalação de uma
Farmácia e uma ótica do LAFEPE, no Município de São Bento do Una.

DIÁRIO OFICIAL DE - 02/02/2012

Discussão Única da Indicação n° 2689/2012
Autor: Dep. Ricardo Costa

Apelo ao Governador do Estado e à Secretária de Desenvolvimento Social e Direitos Humanos no sentido de incluir nas metas da
atividade: Apoio às Ações de Controle Social das Políticas para os Idosos, o Município de Abreu e Lima.

DIÁRIO OFICIAL DE - 02/02/2012

Discussão Única da Indicação n° 2690/2012
Autor: Dep. Ricardo Costa

Apelo ao Governador do Estado e à Secretária de Desenvolvimento Social e Direitos Humanos no sentido de incluir nas
metas da atividade: Apoio às Ações de Controle Social das Políticas para os Idosos, o Município de Afogados da
Ingazeira.

DIÁRIO OFICIAL DE - 02/02/2012

Discussão Única da Indicação n° 2691/2012
Autor: Dep. Aglailson Júnior

Apelo ao Governador do Estado e ao Secretário de Educação no sentido de beneficiar o município de Vitória de Santo Antão, com a
implantação de uma Escola Técnica Profissionalizante. 

DIÁRIO OFICIAL DE - 02/02/2012

Discussão Única da Indicação n° 2692/2012
Autor: Dep. Diogo Moraes

Atos Ordem do Dia para segunda-feira, 06/02/2012

PODER LEGISLATIVO
MESA DIRETORA: Presidente, Deputado Guilherme Uchoa; 1º Vice-Presidente, Deputado Marcantônio
Dourado; 2º Vice-Presidente, Deputado Edson Vieira; 1º Secretário, Deputado João Fernando Coutinho;
2º Secretário, Deputado Sérgio Leite; 3º Secretário, Deputado Henrique Queiroz; 4º Secretário,
Deputado Eriberto Medeiros. Procurador-Geral - Ismar Teixeira Cabral; Superintendente-Geral -
Marcelo Cabral e Silva; Assistente Legislativa - Ana Olímpia Celso de M. Severo; Superintendente
Administrativo - Bruno de Oliveira; Superintendente de Recursos Humanos - Rodrigo Moreira
Cordeiro; Superintendente de Planejamento e Execução Orçamentária e Financeira - José Lourenço
de Sobral Neto; Superintendente de Modernização Institucional e Tecnológica - Braulio José de Lira
C. Torres; Assistente de Cerimonial - Francklin Bezerra Santos; Assistente de Saúde e Medicina Ocupacional - Aldo Mota;
Assistente de Segurança Legislativa - Coronel Ricardo Ferreira de Lima; Assistente de Preservação do Patrimônio Histórico
do Legislativo - Cynthia Barreto; Assistente Educacional - Jurandir Bezerra Lins; Auditora-Chefe - Maria Gorete Pessoa de
Melo; Assistente de Comunicação Social - Paula Barbosa Imperiano; Chefe de Departamento de Imprensa - Marconi Glauco;
Editora - Andréa Tavares; Subeditora -Margot Dourado; Redatores - Antônio Azevedo, Cláudia Lucena, Fernanda Rodrigues,
Isabelle Costa Lima, Larissa Rodrigues, Renata Varjal, Sandra Salisvânia e Yanna Araújo; Fotografia: Roberto Soares (Gerente
de Fotografia), Breno Laprovítera (Edição de Fotografia), Cláudio Coutinho, João Bita, Moisés Barbosa e Rinaldo Marques;
Diagramação e Editoração Eletrônica: Anderson Galvão e Alécio Nicolak Júnior; Chefe de Departamento de Rádio: Ana
Lúcia Lins; Repórteres: Carolina Flores, Fellipe Marques, Rosângela Almeida e Verônica Barros; Operadores de Som: Aristides
Pandelis Frangakis e Alcidézio Ramos; Estagiários: Ana Emília, Carolina Moura, Dianely Sales, Ellen Cocino, Chefe do
Departamento de TV, Antônio Magalhães; Gerente de Produção de TV, Natália Câmara; Reportagem: Ana Cláudia Braga,
Fellipe Marques, Mônica Alcântara, Mara Amorim; Produção: Anne Nunes, Solange Mendonça e Kiki Marinho; Apresentação:
Mônica Alcântara, Mara Amorim. Endereço: Palácio Joaquim Nabuco, Rua da Aurora, nº 631 – Recife-PE. Fone: 3183-2368. Fax
3217-2107. PABX 3183.2211. Nosso E-mail: dcomunic@alepe.pe.gov.br.

Nosso endereço na Internet:  http://www.alepe.pe.gov.br



Apelo ao Governador do Estado, ao Secretário da Saúde e ao
Presidente do LAFEPE no sentido de viabilizarem a instalação de
uma Farmácia e uma ótica do LAFEPE, no Município de Bezerros.

DIÁRIO OFICIAL DE - 02/02/2012

Discussão Única da Indicação n° 2693/2012
Autor: Dep. Ricardo Costa

Apelo ao Governador do Estado e à Secretária de
Desenvolvimento Social e Direitos Humanos no sentido de incluir
nas metas da atividade: Apoio às Ações de Controle Social das
Políticas para os Idosos, o Município de Aliança.

DIÁRIO OFICIAL DE - 02/02/2012

Discussão Única da Indicação n° 2694/2012
Autor: Dep. Ricardo Costa

Apelo ao Governador do Estado e à Secretária de
Desenvolvimento Social e Direitos Humanos no sentido de incluir
nas metas da atividade: Apoio às Ações de Controle Social das
Políticas para os Idosos, o Município de Araçoiaba.

DIÁRIO OFICIAL DE - 02/02/2012

Discussão Única da Indicação n° 2695/2012
Autor: Dep. Ricardo Costa

Apelo ao Governador do Estado e à Secretária da Mulher no
sentido de reforçar o Programa: Nenhuma Pernambucana sem
Documento, no município de Araçoiaba.

DIÁRIO OFICIAL DE - 02/02/2012

Discussão Única da Indicação n° 2696/2012
Autor: Dep. Ricardo Costa

Apelo ao Governador do Estado e à Secretária de
Desenvolvimento Social e Direitos Humanos no sentido de incluir
nas metas da atividade: Apoio às Ações de Controle Social das
Políticas para os Idosos, o Município de Arcoverde.

DIÁRIO OFICIAL DE - 02/02/2012

Discussão Única da Indicação n° 2697/2012
Autor: Dep. Ricardo Costa

Apelo ao Governador do Estado e à Secretária de
Desenvolvimento Social e Direitos Humanos no sentido de incluir
nas metas da atividade: Apoio às Ações de Controle Social das
Políticas para os Idosos, o Município de Barra de Guabiraba.

DIÁRIO OFICIAL DE - 02/02/2012

Discussão Única da Indicação n° 2698/2012
Autor: Dep. Ricardo Costa

Apelo ao Governador do Estado e à Secretária de
Desenvolvimento Social e Direitos Humanos no sentido de incluir
nas metas da atividade: Apoio às Ações de Controle Social das
Políticas para os Idosos, o Município do Cabo de Santo
Agostinho.

DIÁRIO OFICIAL DE - 02/02/2012

Discussão Única da Indicação n° 2699/2012
Autor: Dep. Ricardo Costa

Apelo ao Governador do Estado e à Secretária de
Desenvolvimento Social e Direitos Humanos no sentido de
incluir nas metas da atividade: Apoio às Ações de Controle
Social das Políticas para os Idosos, o Município de
Camaragibe.

DIÁRIO OFICIAL DE - 02/02/2012

Discussão Única da Indicação n° 2700/2012
Autor: Dep. Ricardo Costa

Apelo ao Governador do Estado e à Secretária da Mulher no
sentido de reforçar o Programa: Nenhuma Pernambucana sem
Documento, no município de Tuparetama.

DIÁRIO OFICIAL DE - 02/02/2012

Discussão Única da Indicação n° 2701/2012
Autor: Dep. Ricardo Costa

Apelo ao Governador do Estado e à Secretária da Mulher no
sentido de reforçar o Programa: Nenhuma Pernambucana sem
Documento, no município de Triunfo.

DIÁRIO OFICIAL DE - 02/02/2012

Discussão Única da Indicação n° 2702/2012
Autor: Dep. Ricardo Costa

Apelo ao Governador do Estado e à Secretária da Mulher no
sentido de reforçar o Programa: Nenhuma Pernambucana sem
Documento, no município de Abreu e Lima.

DIÁRIO OFICIAL DE - 02/02/2012

Discussão Única da Indicação n° 2703/2012
Autor: Dep. Ricardo Costa

Apelo ao Governador do Estado e à Secretária da Mulher no
sentido de reforçar o Programa: Nenhuma Pernambucana sem
Documento, no município de Olinda.

DIÁRIO OFICIAL DE - 02/02/2012

Discussão Única da Indicação n° 2704/2012
Autor: Dep. Ricardo Costa

Apelo ao Governador do Estado e à Secretária da Mulher no
sentido de reforçar o Programa: Nenhuma Pernambucana sem
Documento, no município de Moreno.

DIÁRIO OFICIAL DE - 02/02/2012

Discussão Única da Indicação n° 2705/2012
Autor: Dep. Ricardo Costa

Apelo ao Governador do Estado e à Secretária da Mulher no
sentido de reforçar o Programa: Nenhuma Pernambucana sem
Documento, no município de Afogados da Ingazeira.

DIÁRIO OFICIAL DE - 02/02/2012

Discussão Única da Indicação n° 2706/2012
Autor: Dep. Ricardo Costa

Apelo ao Governador do Estado e à Secretária da Mulher no
sentido de reforçar o Programa: Nenhuma Pernambucana sem
Documento, no município de Afrânio.

DIÁRIO OFICIAL DE - 02/02/2012

Discussão Única da Indicação n° 2707/2012
Autor: Dep. Ricardo Costa

Apelo ao Governador do Estado e à Secretária da Mulher no
sentido de reforçar o Programa: Nenhuma Pernambucana sem
Documento, no município de Agrestina.

DIÁRIO OFICIAL DE - 02/02/2012

Discussão Única da Indicação n° 2708/2012
Autor: Dep. Ricardo Costa

Apelo ao Governador do Estado e à Secretária da Mulher no
sentido de reforçar o Programa: Nenhuma Pernambucana sem
Documento, no município de Águas Belas.

DIÁRIO OFICIAL DE - 02/02/2012

Discussão Única da Indicação n° 2709/2012
Autor: Dep. Ricardo Costa

Apelo ao Governador do Estado e à Secretária da Mulher no
sentido de reforçar o Programa: Nenhuma Pernambucana sem
Documento, no município de Alagoinha.

DIÁRIO OFICIAL DE - 02/02/2012

Discussão Única da Indicação n° 2710/2012
Autor: Dep. Ricardo Costa

Apelo ao Governador do Estado e à Secretária da Mulher no
sentido de reforçarem o Programa: Nenhuma Pernambucana
sem Documento, no município de Aliança.

DIÁRIO OFICIAL DE - 02/02/2012

Discussão Única da Indicação n° 2711/2012
Autor: Dep. Ricardo Costa

Apelo ao Governador do Estado e à Secretária da Mulher no
sentido de reforçarem o Programa: Nenhuma Pernambucana
sem Documento, no município de Araripina.

DIÁRIO OFICIAL DE - 02/02/2012

Discussão Única da Indicação n° 2712/2012
Autor: Dep. Ricardo Costa

Apelo ao Governador do Estado e à Secretária da Mulher no
sentido de reforçarem o Programa: Nenhuma Pernambucana
sem Documento, no município de Arcoverde.

DIÁRIO OFICIAL DE - 02/02/2012

Discussão Única da Indicação n° 2713/2012
Autor: Dep. Ricardo Costa

Apelo ao Governador do Estado e à Secretária da Mulher no
sentido de reforçarem o Programa: Nenhuma Pernambucana
sem Documento, no município de Barra de Guabiraba.

DIÁRIO OFICIAL DE - 02/02/2012

Discussão Única da Indicação n° 2714/2012
Autor: Dep. Ricardo Costa

Apelo ao Governador do Estado e à Secretária da Mulher no

sentido de reforçarem o Programa: Nenhuma Pernambucana
sem Documento, no município de Cabo de Santo Agostinho.

DIÁRIO OFICIAL DE - 02/02/2012

Discussão Única da Indicação n° 2715/2012
Autor: Dep. Ricardo Costa

Apelo ao Governador do Estado e à Secretária da Mulher no
sentido de reforçarem o Programa: Nenhuma Pernambucana
sem Documento, no município de Bezerros.

DIÁRIO OFICIAL DE - 02/02/2012

Discussão Única da Indicação n° 2716/2012
Autor: Dep. Ricardo Costa

Apelo ao Governador do Estado e à Secretária da Mulher no
sentido de reforçarem o Programa: Nenhuma Pernambucana
sem Documento, no município de Camaragibe.

DIÁRIO OFICIAL DE - 02/02/2012

Discussão Única da Indicação n° 2717/2012
Autor: Dep. Ricardo Costa

Apelo ao Governador do Estado e à Secretária da Mulher no
sentido de reforçarem o Programa: Nenhuma Pernambucana
sem Documento, no município de Camocim de São Félix.

DIÁRIO OFICIAL DE - 02/02/2012

Discussão Única da Indicação n° 2718/2012
Autor: Dep. Diogo Moraes

Apelo ao Governador do Estado, Secretário de Recursos Hídricos,
Diretor Presidente da COMPESA e ao Diretor de Serviços
Operacionais da COMPESA no sentido de viabilizarem a
distribuição de água da adutora de Poço Fundo para os
agricultores que residem às margens da PE 160 em Jataúba.

DIÁRIO OFICIAL DE - 02/02/2012

Discussão Única da Indicação n° 2719/2012
Autor: Dep. Ricardo Costa

Apelo ao Governador do Estado e à Secretária de
Desenvolvimento Social e Direitos Humanos no sentido de
incluírem nas metas da atividade: Apoio às Ações de Controle
Social das Políticas para os Idosos, no Município de Flores.

DIÁRIO OFICIAL DE - 02/02/2012

Discussão Única da Indicação n° 2720/2012
Autor: Dep. Ricardo Costa

Apelo ao Governador do Estado e à Secretária de
Desenvolvimento Social e Direitos Humanos no sentido de
incluírem nas metas da atividade: Apoio às Ações de Controle
Social das Políticas para os Idosos, no Município de Jaboatão
dos Guararapes.

DIÁRIO OFICIAL DE - 02/02/2012

Discussão Única da Indicação n° 2721/2012
Autor: Dep. Ricardo Costa

Apelo ao Governador do Estado e à Secretária de
Desenvolvimento Social e Direitos Humanos no sentido de
incluírem nas metas da atividade: Apoio às Ações de Controle
Social das Políticas para os Idosos, no Município de Moreno.

DIÁRIO OFICIAL DE - 02/02/2012

Discussão Única da Indicação n° 2722/2012
Autor: Dep. Ricardo Costa

Apelo ao Governador do Estado e à Secretária de
Desenvolvimento Social e Direitos Humanos no sentido de
incluírem nas metas da atividade: Apoio às Ações de Controle
Social das Políticas para os Idosos, no Município de Olinda.

DIÁRIO OFICIAL DE - 02/02/2012

Discussão Única da Indicação n° 2723/2012
Autor: Dep. Ricardo Costa

Apelo ao Governador do Estado e à Secretária de
Desenvolvimento Social e Direitos Humanos no sentido de
incluírem nas metas da atividade: Apoio às Ações de Controle
Social das Políticas para os Idosos, no Município de Paulista.

DIÁRIO OFICIAL DE - 02/02/2012

Discussão Única da Indicação n° 2724/2012
Autor: Dep. Ricardo Costa

Apelo ao Governador do Estado e à Secretária de
Desenvolvimento Social e Direitos Humanos no sentido de
incluírem nas metas da atividade: Apoio às Ações de Controle
Social das Políticas para os Idosos, no Município de Mirandiba.

DIÁRIO OFICIAL DE - 02/02/2012

Discussão Única da Indicação n° 2725/2012
Autor: Dep. Ricardo Costa

Apelo ao Governador do Estado e à Secretária de
Desenvolvimento Social e Direitos Humanos no sentido de
incluírem nas metas da atividade: Apoio às Ações de Controle
Social das Políticas para os Idosos, no Município de Poção.

DIÁRIO OFICIAL DE - 02/02/2012

Discussão Única da Indicação n° 2726/2012
Autor: Dep. Ricardo Costa
Apelo ao Governador do Estado e à Secretária de
Desenvolvimento Social e Direitos Humanos no sentido de
incluírem nas metas da atividade: Apoio às Ações de Controle
Social das Políticas para os Idosos, no Município de Sanharó.

DIÁRIO OFICIAL DE - 02/02/2012

Discussão Única da Indicação n° 2727/2012
Autor: Dep. Ricardo Costa

Apelo ao Governador do Estado e à Secretária de
Desenvolvimento Social e Direitos Humanos no sentido de
incluírem nas metas da atividade: Apoio às Ações de Controle
Social das Políticas para os Idosos, no Município de Recife.

DIÁRIO OFICIAL DE - 02/02/2012

Discussão Única da Indicação n° 2728/2012
Autor: Dep. Ricardo Costa

Apelo ao Governador do Estado e à Secretária de
Desenvolvimento Social e Direitos Humanos no sentido de
incluírem nas metas da atividade: Apoio às Ações de Controle
Social das Políticas para os Idosos, no Município de Santa Cruz
do Capibaribe.

DIÁRIO OFICIAL DE - 02/02/2012

Discussão Única da Indicação n° 2729/2012
Autor: Dep. Ricardo Costa

Apelo ao Governador do Estado e à Secretária de
Desenvolvimento Social e Direitos Humanos no sentido de
incluírem nas metas da atividade: Apoio às Ações de Controle
Social das Políticas para os Idosos, no Município de São
Joaquim do Monte.

DIÁRIO OFICIAL DE - 02/02/2012

Discussão Única da Indicação n° 2730/2012
Autor: Dep. Ricardo Costa

Apelo ao Governador do Estado e à Secretária de Desenvolvimento
Social e Direitos Humanos no sentido de incluírem nas metas da
atividade: Apoio às Ações de Controle Social das Políticas para
os Idosos, no Município de São Lourenço da Mata.

DIÁRIO OFICIAL DE - 02/02/2012

Discussão Única da Indicação n° 2731/2012
Autor: Dep. Ricardo Costa

Apelo ao Governador do Estado e à Secretária de
Desenvolvimento Social e Direitos Humanos no sentido de
incluírem nas metas da atividade: Apoio às Ações de Controle
Social das Políticas para os Idosos, no Município de Alagoinha.

DIÁRIO OFICIAL DE - 02/02/2012

Discussão Única da Indicação n° 2732/2012
Autor: Dep. Ricardo Costa

Apelo ao Governador do Estado e à Secretária de
Desenvolvimento Social e Direitos Humanos no sentido de
incluírem nas metas da atividade: Apoio às Ações de Controle
Social das Políticas para os Idosos, no Município de Carnaíba.

DIÁRIO OFICIAL DE - 02/02/2012

Discussão Única da Indicação n° 2733/2012
Autor: Dep. Ricardo Costa

Apelo ao Governador do Estado e à Secretária de
Desenvolvimento Social e Direitos Humanos no sentido de
incluírem nas metas da atividade: Apoio às Ações de Controle
Social das Políticas para os Idosos, no Município de Afrânio.

DIÁRIO OFICIAL DE - 02/02/2012

Discussão Única da Indicação n° 2734/2012
Autor: Dep. Ricardo Costa

Apelo ao Governador do Estado e à Secretária de
Desenvolvimento Social e Direitos Humanos no sentido de
incluírem nas metas da atividade: Apoio às Ações de Controle
Social das Políticas para os Idosos, no Município de Agrestina.

DIÁRIO OFICIAL DE - 02/02/2012

Discussão Única da Indicação n° 2735/2012
Autor: Dep. Ricardo Costa

Recife, 4 de fevereiro de 2012 Diário Oficial do Estado de Pernambuco � Poder Legislativo 3



Apelo ao Governador do Estado e à Secretária de
Desenvolvimento Social e Direitos Humanos no sentido de
incluírem nas metas da atividade: Apoio às Ações de Controle
Social das Políticas para os Idosos, no Município de Bezerros.

DIÁRIO OFICIAL DE - 02/02/2012

Discussão Única da Indicação n° 2736/2012
Autor: Dep. Ricardo Costa

Apelo ao Governador do Estado e à Secretária de
Desenvolvimento Social e Direitos Humanos no sentido de
incluírem nas metas da atividade: Apoio às Ações de Controle
Social das Políticas para os Idosos, no Município de Camocim
de São Félix.

DIÁRIO OFICIAL DE - 02/02/2012

Discussão Única da Indicação n° 2737/2012
Autor: Dep. Ricardo Costa

Apelo ao Governador do Estado e à Secretária de
Desenvolvimento Social e Direitos Humanos no sentido de
incluírem nas metas da atividade: Apoio às Ações de Controle
Social das Políticas para os Idosos, no Município de Caruaru.

DIÁRIO OFICIAL DE - 02/02/2012

Discussão Única da Indicação n° 2738/2012
Autor: Dep. Ricardo Costa

Apelo ao Governador do Estado e à Secretária de
Desenvolvimento Social e Direitos Humanos no sentido de
incluírem nas metas da atividade: Apoio às Ações de Controle
Social das Políticas para os Idosos, no Município de Escada.

DIÁRIO OFICIAL DE - 02/02/2012

Discussão Única da Indicação n° 2739/2012
Autor: Dep. Ricardo Costa

Apelo ao Governador do Estado e à Secretária de
Desenvolvimento Social e Direitos Humanos no sentido de
incluírem nas metas da atividade: Apoio às Ações de Controle
Social das Políticas para os Idosos, no Município de Goiana.

DIÁRIO OFICIAL DE - 02/02/2012

Discussão Única da Indicação n° 2740/2012
Autor: Dep. Ricardo Costa

Apelo ao Governador do Estado e à Secretária de
Desenvolvimento Social e Direitos Humanos no sentido de
incluírem nas metas da atividade: Apoio às Ações de Controle
Social das Políticas para os Idosos, no Município de Gravatá.

DIÁRIO OFICIAL DE - 02/02/2012

Discussão Única da Indicação n° 2741/2012
Autor: Dep. Ricardo Costa

Apelo ao Governador do Estado e à Secretária de
Desenvolvimento Social e Direitos Humanos no sentido de
incluírem nas metas da atividade: Apoio às Ações de Controle
Social das Políticas para os Idosos, no Município de Ibimirim.

DIÁRIO OFICIAL DE - 02/02/2012

Discussão Única da Indicação n° 2742/2012
Autor: Dep. Ricardo Costa

Apelo ao Governador do Estado e à Secretária de
Desenvolvimento Social e Direitos Humanos no sentido de
incluírem nas metas da atividade: Apoio às Ações de Controle
Social das Políticas para os Idosos, no Município de Iguaraci.

DIÁRIO OFICIAL DE - 02/02/2012

Discussão Única da Indicação n° 2743/2012
Autor: Dep. Ricardo Costa

Apelo ao Governador do Estado e à Secretária de
Desenvolvimento Social e Direitos Humanos no sentido de
incluírem nas metas da atividade: Apoio às Ações de Controle
Social das Políticas para os Idosos, no Município de Pombos.

DIÁRIO OFICIAL DE - 02/02/2012

Discussão Única da Indicação n° 2744/2012
Autor: Dep. Ricardo Costa

Apelo ao Governador do Estado e à Secretária de
Desenvolvimento Social e Direitos Humanos no sentido de
incluírem nas metas da atividade: Apoio às Ações de Controle
Social das Políticas para os Idosos, no Município de Ribeirão.

DIÁRIO OFICIAL DE - 02/02/2012

Discussão Única da Indicação n° 2745/2012
Autor: Dep. Ricardo Costa

Apelo ao Governador do Estado e à Secretária de
Desenvolvimento Social e Direitos Humanos no sentido de

incluírem nas metas da atividade: Apoio às Ações de Controle
Social das Políticas para os Idosos, no Município de São José
do Egito.

DIÁRIO OFICIAL DE - 02/02/2012

Discussão Única da Indicação n° 2746/2012
Autor: Dep. Ricardo Costa

Apelo ao Governador do Estado e à Secretária de
Desenvolvimento Social e Direitos Humanos no sentido de
incluírem nas metas da atividade: Apoio às Ações de Controle
Social das Políticas para os Idosos, no Município de Araripina.

DIÁRIO OFICIAL DE - 02/02/2012

Discussão Única da Indicação n° 2747/2012
Autor: Dep. Ricardo Costa

Apelo ao Governador do Estado e à Excelentíssima Senhora
Secretária da Mulher no sentido de reforçarem o Programa:
Nenhuma Pernambucana sem Documento, no município de
São José do Egito. 

DIÁRIO OFICIAL DE - 02/02/2012

Discussão Única da Indicação n° 2748/2012
Autor: Dep. Ricardo Costa

Apelo ao Governador do Estado e à Excelentíssima Senhora
Secretária da Mulher no sentido de reforçarem o Programa:
Nenhuma Pernambucana sem Documento, no município de
Ribeirão. 

DIÁRIO OFICIAL DE - 02/02/2012

Discussão Única da Indicação n° 2749/2012
Autor: Dep. Ricardo Costa

Apelo ao Governador do Estado e à Excelentíssima Senhora
Secretária da Mulher no sentido de reforçarem o Programa:
Nenhuma Pernambucana sem Documento, no município de
Poção. 

DIÁRIO OFICIAL DE - 02/02/2012

Discussão Única da Indicação n° 2750/2012
Autor: Dep. Ricardo Costa

Apelo ao Governador do Estado e à Excelentíssima Senhora
Secretária da Mulher no sentido de reforçarem o Programa:
Nenhuma Pernambucana sem Documento, no município de
Pombos. 

DIÁRIO OFICIAL DE - 02/02/2012

Discussão Única da Indicação n° 2751/2012
Autor: Dep. Ricardo Costa

Apelo ao Governador do Estado e à Excelentíssima Senhora
Secretária da Mulher no sentido de reforçarem o Programa:
Nenhuma Pernambucana sem Documento, no município de
Pesqueira. 

DIÁRIO OFICIAL DE - 02/02/2012

Discussão Única da Indicação n° 2752/2012
Autor: Dep. Ricardo Costa

Apelo ao Governador do Estado e à Excelentíssima Senhora
Secretária da Mulher no sentido de reforçarem o Programa:
Nenhuma Pernambucana sem Documento, no município de
Goiana. 

DIÁRIO OFICIAL DE - 02/02/2012

Discussão Única da Indicação n° 2753/2012
Autor: Dep. Ricardo Costa

Apelo ao Governador do Estado e à Excelentíssima Senhora
Secretária da Mulher no sentido de reforçarem o Programa:
Nenhuma Pernambucana sem Documento, no município de
Jaboatão dos Guararapes. 

DIÁRIO OFICIAL DE - 02/02/2012

Discussão Única da Indicação n° 2754/2012
Autor: Dep. Ricardo Costa

Apelo ao Governador do Estado e à Excelentíssima Senhora
Secretária da Mulher no sentido de reforçarem o Programa:
Nenhuma Pernambucana sem Documento, no município de
Paulista. 

DIÁRIO OFICIAL DE - 02/02/2012

Discussão Única da Indicação n° 2755/2012
Autor: Dep. Ricardo Costa

Apelo ao Governador do Estado e à Excelentíssima Senhora
Secretária da Mulher no sentido de reforçarem o Programa:
Nenhuma Pernambucana sem Documento, no município de
Carnaíba. 

DIÁRIO OFICIAL DE - 02/02/2012

Discussão Única da Indicação n° 2756/2012
Autor: Dep. Ricardo Costa

Apelo ao Governador do Estado e à Excelentíssima Senhora
Secretária da Mulher no sentido de reforçarem o Programa:
Nenhuma Pernambucana sem Documento, no município de
Ibimirim. 

DIÁRIO OFICIAL DE - 02/02/2012

Discussão Única da Indicação n° 2757/2012
Autor: Dep. Ricardo Costa

Apelo ao Governador do Estado e à Excelentíssima Senhora
Secretária da Mulher no sentido de reforçarem o Programa:
Nenhuma Pernambucana sem Documento, no município de
Gravatá. 

DIÁRIO OFICIAL DE - 02/02/2012

Discussão Única da Indicação n° 2758/2012
Autor: Dep. Ricardo Costa

Apelo ao Governador do Estado e à Excelentíssima Senhora
Secretária da Mulher no sentido de reforçarem o Programa:
Nenhuma Pernambucana sem Documento, no município de
Escada. 

DIÁRIO OFICIAL DE - 02/02/2012

Discussão Única da Indicação n° 2759/2012
Autor: Dep. Ricardo Costa

Apelo ao Governador do Estado e à Excelentíssima Senhora
Secretária da Mulher no sentido de reforçarem o Programa:
Nenhuma Pernambucana sem Documento, no município de
Iguaraci. 

DIÁRIO OFICIAL DE - 02/02/2012

Discussão Única da Indicação n° 2760/2012
Autor: Dep. Ricardo Costa

Apelo ao Governador do Estado e à Excelentíssima Senhora
Secretária da Mulher no sentido de reforçarem o Programa:
Nenhuma Pernambucana sem Documento, no município de
São Lourenço da Mata. 

DIÁRIO OFICIAL DE - 02/02/2012

Discussão Única da Indicação n° 2761/2012
Autor: Dep. Ricardo Costa

Apelo ao Governador do Estado e à Excelentíssima Senhora
Secretária da Mulher no sentido de reforçarem o Programa:
Nenhuma Pernambucana sem Documento, no município de
Caruaru. 

DIÁRIO OFICIAL DE - 02/02/2012

Discussão Única da Indicação n° 2762/2012
Autor: Dep. Ricardo Costa

Apelo ao Governador do Estado e à Excelentíssima Senhora
Secretária da Mulher no sentido de reforçarem o Programa:
Nenhuma Pernambucana sem Documento, no município de
Flores. 

DIÁRIO OFICIAL DE - 02/02/2012

Discussão Única da Indicação n° 2763/2012
Autor: Dep. Ricardo Costa

Apelo ao Governador do Estado e à Excelentíssima Senhora
Secretária da Mulher no sentido de reforçarem o Programa:
Nenhuma Pernambucana sem Documento, no município de
Mirandiba. 

DIÁRIO OFICIAL DE - 02/02/2012

Discussão Única da Indicação n° 2764/2012
Autor: Dep. Ricardo Costa

Apelo ao Governador do Estado e à Excelentíssima Senhora
Secretária da Mulher no sentido de reforçarem o Programa: Nenhuma
Pernambucana sem Documento, no município de Recife. 

DIÁRIO OFICIAL DE - 02/02/2012

Discussão Única da Indicação n° 2765/2012
Autor: Dep. Ricardo Costa

Apelo ao Governador do Estado e à Excelentíssima Senhora
Secretária da Mulher no sentido de reforçarem o Programa:
Nenhuma Pernambucana sem Documento, no município de
São Joaquim do Monte. 

DIÁRIO OFICIAL DE - 02/02/2012

Discussão Única da Indicação n° 2766/2012
Autor: Dep. Ricardo Costa

Apelo ao Governador do Estado e à Excelentíssima Senhora
Secretária da Mulher no sentido de reforçarem o Programa:
Nenhuma Pernambucana sem Documento, no município de
Santa Cruz do Capibaribe. 

DIÁRIO OFICIAL DE - 02/02/2012

Discussão Única da Indicação n° 2767/2012
Autor: Dep. Ricardo Costa

Apelo ao Governador do Estado e à Secretária da Mulher no
sentido de reforçarem o Programa: Nenhuma Pernambucana
sem Documento, no município de Sanharó. 

DIÁRIO OFICIAL DE - 02/02/2012

Discussão Única da Indicação n° 2768/2012
Autor: Dep. Ricardo Costa

Apelo ao Governador do Estado e à Secretária da Mulher no
sentido de reforçarem o Programa: Nenhuma Pernambucana
sem Documento, o município de Poção. 

DIÁRIO OFICIAL DE - 02/02/2012

Discussão Única da Indicação n° 2769/2012
Autor: Dep. Ricardo Costa

Apelo ao Governador do Estado e ao Secretário de Educação no
sentido de incluirem no Plano Operativo do Projeto: Expansão e
Melhoria da Rede Escolar, o município de Abreu e Lima.

DIÁRIO OFICIAL DE - 02/02/2012

Discussão Única da Indicação n° 2770/2012
Autor: Dep. Ricardo Costa

Apelo ao Governador do Estado e ao Secretário de Educação no
sentido de incluir no Plano Operativo do Projeto: Expansão e
Melhoria da Rede Escolar, o município de Camocim de São
Félix.

DIÁRIO OFICIAL DE - 02/02/2012

Discussão Única da Indicação n° 2771/2012
Autor: Dep. Ricardo Costa

Apelo ao Governador do Estado e ao Secretário de Educação no
sentido de incluir no Plano Operativo do Projeto: Expansão e
Melhoria da Rede Escolar, o município de Camaragibe.

DIÁRIO OFICIAL DE - 02/02/2012

Discussão Única da Indicação n° 2772/2012
Autor: Dep. Ricardo Costa

Apelo ao Governador do Estado e ao Secretário de Educação no
sentido de incluir no Plano Operativo do Projeto: Expansão e
Melhoria da Rede Escolar, o município de Paulista.

DIÁRIO OFICIAL DE - 02/02/2012

Discussão Única da Indicação n° 2773/2012
Autor: Dep. Ricardo Costa

Apelo ao Governador do Estado e ao Secretário de Educação no
sentido de incluir no Plano Operativo do Projeto: Expansão e
Melhoria da Rede Escolar, o município do Cabo de Santo
Agostinho.

DIÁRIO OFICIAL DE - 02/02/2012

Discussão Única da Indicação n° 2774/2012
Autor: Dep. Ricardo Costa

Apelo ao Governador do Estado e ao Secretário de Educação no
sentido de incluir no Plano Operativo do Projeto: Expansão e
Melhoria da Rede Escolar, o município de Afogados da
Ingazeira.

DIÁRIO OFICIAL DE - 02/02/2012

Discussão Única do Requerimento n° 980/2012
Autor: Dep. Tony Gel

Solicita que seja realizada uma Reunião em caráter Solene no
dia 28 de março do corrente ano, com o objetivo homenagear
os 40 anos da Rede Globo Nordeste.

DIÁRIO OFICIAL DE - 02/02/2012

Discussão Única do Requerimento n° 981/2012
Autor: Dep. Henrique Queiroz

Voto de Aplausos à Prefeitura Municipal da Vitória de Santo Antão,
pela construção do Centro Profissionalizante da Vitória-CPV do
bairro Lídia Queiroz, inaugurado no dia 26 de janeiro do corrente
ano.

DIÁRIO OFICIAL DE - 02/02/2012

Discussão Única do Requerimento n° 982/2012
Autor: Dep. Henrique Queiroz

4 Diário Oficial do Estado de Pernambuco � Poder Legislativo Recife, 4 de fevereiro de 2012



Voto de Aplausos a TV Jornal do Commercio de Pernambuco pelo
lançamento em 22 de janeiro do corrente ano da Rádio Luiz
Gonzaga em sua página na Web.

DIÁRIO OFICIAL DE - 02/02/2012

Discussão Única do Requerimento n° 983/2012
Autor: Dep. Henrique Queiroz

Voto de Aplausos ao Instituto Arqueológico, Histórico e Geográfico
Pernambucano, pelos seus 150 anos de atividades, comemorados
no dia 28 de janeiro do corrente ano.

DIÁRIO OFICIAL DE - 02/02/2012

Discussão Única do Requerimento n° 985/2012
Autor: Dep. José Humberto Cavalcanti

Voto de Pesar pelo falecimento do Ministro Djaci Alves Falcão
ocorrido no dia 26 de janeiro do corrente ano.

DIÁRIO OFICIAL DE - 02/02/2012

Discussão Única do Requerimento n° 986/2012
Autora: Dep. Teresa Leitão

Solicita que seja realizada Reunião em caráter Solene no
Plenário desta Casa no dia 29 de fevereiro do corrente ano,
sobre a temática “80 anos de fundação do Clube
Carnavalesco de Alegoria e Crítica O Homem da Meia-Noite”.

DIÁRIO OFICIAL DE - 02/02/2012

Discussão Única do Requerimento n° 987/2012
Autor: Dep. Guilherme Uchôa

Voto de Aplausos pela passagem dos 150 anos de fundação do
Instituto Arqueológico, Histórico e Geográfico Pernambucano.

DIÁRIO OFICIAL DE - 02/02/2012

Discussão Única do Requerimento n° 988/2012
Autor: Dep. Luciano Siqueira

Voto de Aplausos a nova Presidenta da Academia Pernambucana
de Letras, a Acadêmica Maria de Fátima de Andrade Quintas, que
tomou posse no dia 26 de janeiro do corrente ano. 

DIÁRIO OFICIAL DE - 02/02/2012

Discussão Única do Requerimento n° 989/2012
Autor: Dep. Luciano Siqueira

Solicita que seja realizada uma Reunião em caráter Solene, no
dia 20 de março do corrente ano em homenagem aos 90 anos
de fundação do Partido Comunista do Brasil - PC do B. 

DIÁRIO OFICIAL DE - 02/02/2012

Discussão Única do Requerimento n° 990/2012
Autor: Dep. Ricardo Costa

Voto de Aplausos pelo transcurso do Dia do Publicitário,
comemorado em 1º de fevereiro do corrente ano.

DIÁRIO OFICIAL DE - 02/02/2012

Discussão Única do Requerimento n° 991/2012
Autor: Dep. Ricardo Costa

Voto de Aplausos pela passagem do 25º aniversário do
Laboratório de Imunologia Keizo Asami- LIKA, na pessoa do seu
Diretor, Dr. José Luiz de Lima Filho.

DIÁRIO OFICIAL DE - 02/02/2012

Discussão Única do Requerimento n° 992/2012
Autor: Dep. Antônio Moraes

Solicita seja, transcrito nos Anais desta Casa a poesia intitulada:
Luiz Gonzaga, da lavra da poeta Marta Luisa Gomes Cavalcanti,
aluna do Colégio Nossa Senhora Auxiliadora, da cidade de
Petrolina. 

DIÁRIO OFICIAL DE - 02/02/2012

Discussão Única do Requerimento n° 993/2012
Autor: Dep. José Humberto Cavalcanti

Voto de Pesar pelo falecimento do ex-Deputado Estadual Luiz de
Gonzaga Vasconcelos, ocorrido recentemente.

DIÁRIO OFICIAL DE - 02/02/2012

Discussão Única do Requerimento n° 994/2012
Autor: Dep. Ricardo Costa

Solicita que seja realizada uma Reunião em caráter Solene em
17 de abril do corrente ano, com a finalidade de homenagear
os 150 anos do Instituto Arqueológico Histórico e Geográfico
Pernambucano, que, ao longo de todos esses anos, vem
prestando relevantes serviços ao Estado de Pernambuco e ao
Nordeste. 

DIÁRIO OFICIAL DE - 02/02/2012

Discussão Única do Requerimento n° 995/2012
Autor: Dep. José Humberto Cavalcanti

Voto de Aplausos ao Governador do Estado, Eduardo Campos,
pela brilhante e oportuna iniciativa de firmar parceria com o REAL
HOSPITAL PORTUGUÊS, para atender pacientes com doenças
vasculares, com o objetivo de aliviar a forte demanda dos
Hospitais da Restauração (HR) e Getúlio Vargas (HGV).

DIÁRIO OFICIAL DE - 02/02/2012

Discussão Única do Requerimento n° 996/2012
Autor: Dep. João Fernando Coutinho

Voto de Pesar pelo falecimento do Diretor-Presidente do Hospital
Albert Sabin, Alberto Vilar Trigueiro, ocorrido em 31 de janeiro do
corrente ano.

DIÁRIO OFICIAL DE - 02/02/2012

Discussão Única do Requerimento n° 997/2012
Autora: Dep. Teresa Leitão

Solicita que seja realizado Grande Expediente em caráter Especial
em 29 de Março do corrente ano, sobre a temática “50 anos de
fundação da Troça Carnavalesca Ceroula de Olinda”.

DIÁRIO OFICIAL DE - 02/02/2012

Discussão Única do Requerimento n° 998/2012
Autor: Dep. Tony Gel

Voto de Pesar pelo falecimento do empresário Paulo Antônio
Quintino de Souza, ocorrido no dia 19 de janeiro do corrente ano.

DIÁRIO OFICIAL DE - 02/02/2012

Discussão Única do Requerimento n° 999/2012
Autor: Dep. Tony Gel

Voto de Pesar pelo falecimento da Sra. Eulina Lira de Oliveira,
ocorrido no dia 25 de janeiro do corrente ano.

DIÁRIO OFICIAL DE - 02/02/2012

Of. 008/2012-GAB
Recife, 26 de janeiro de 2012.

A Sua Excelência o Senhor
Deputado Guilherme Uchoa
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco
Recife-Pernambuco

Assunto: Tornar sem efeito ofício

Solicitamos tornar sem efeito of.006/12 deste Gabinete, onde
informa a minha ausência do País no período de 27/01/12 à
02/02/12, pela Comissão de Mobilidade Urbana, que foi cancelada
por motivo de força.

Atenciosamente,

ALUÍSIO LESSA
Deputado Estadual

Projeto de 
Resolução N° 714/2012

Medalha Leão do Norte Mérito Mulheres de Tejucupapo

Ementa: Concede a Medalha Leão do Norte, mérito
“Mulheres de Tejucupapo”, a Professora e
ex-Prefeita do Município de Salgueiro, Sra.
Cleuza Pereira do Nascimento.

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE PERNAMBUCO

RESOLVE:

Art. 1º Fica concedida a Medalha Leão do Norte, mérito “Mulheres
de Tejucupapo”, a Professora e ex-Prefeita do Município de
Salgueiro, Sra. Cleuza Pereira do Nascimento.
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação.

Justificativa

A presente iniciativa tem como principal objetivo fazer uma justa
homenagem a Sra. Cleuza Pereira do Nascimento pelos
relevantes serviços prestados ao Estado de Pernambuco,
especialmente no que tange ao apoio às mulheres grávidas, com
a implantação de projetos sociais voltados a combater a
mortalidade materna, bem como diminuir os índices de morte
entre crianças menores de um ano de idade.
O trabalho de Cleuza Pereira se destaca pela incansável luta em
defesa dos direitos e da valorização das mulheres, resgatando a
força e promovendo a reinserção da mulher na sociedade de
forma digna e responsável.
A atuação de Cleuza Pereira lhe garantiu a conquista de vários
prêmios como o Bertha Lutz, concedido pelo Senado Federal; a
Medalha do Mérito Nilo Coelho 2010, do Tribunal de Contas do
Estado de Pernambuco; o Prêmio Cláudia, da revista de mesmo
nome (Editora Abril), em 2006, na categoria de Políticas Públicas;
Prefeita Amiga da Criança, da Abrinq, dentre outros relevantes
prêmios.
Cleuza Pereira, Dona “Creuza” como é conhecida, é uma
profunda conhecedora da necessidade, da pobreza e do
desamparo da mulher sertaneja. Atualmente, com o programa
Mãe Coruja, D. Creuza busca a promoção do necessário amparo
e respeito à dignidade e os direitos da Mulher, respaldada na sua
experiência de professora, catequista, e de ter sido três vezes
prefeita, deixando na história do município de Salgueiro a marca
de uma excelente gestora pública.
Atualmente, Cleuza Pereira, é uma das gestoras do Programa
Governamental Mãe Coruja, que tem como principal objetivo
garantir uma boa gestação e um bom período posterior ao parto
às mulheres, e às crianças o direito a um nascimento e
desenvolvimento saudável. A ação busca reduzir a morbi-
mortalidade materna e infantil, assim como estimular o
fortalecimento dos vínculos afetivos entre mãe, filho e família.
Ética, trabalho e respeito são as bandeiras dessa mulher que não
se cansa. Orgulho do povo pernambucano, um grande exemplo
de compromisso e de trabalho sério. 
Diante do exposto, nada mais justo que esta Casa Legislativa
prestar esta homenagem a uma mulher que, assim como as
“guerreiras de Tejucupapo”, é uma heroína na sua luta pela
garantia dos direitos das mulheres, promovendo, sempre, o bem
comum.

Sala das Reuniões, em 1 de fevereiro de 2012.

Diogo Moraes
Deputado

Às 1ª e 14ª Comissões.

REPUBLICADO

Projeto de 
Resolução N° 715/2012

Medalha Leão do Norte Mérito Zumbi dos Palmares

Ementa: Concede a Medalha Leão do Norte, classe
ouro, mérito Zumbi dos Palmares, à Sra.
Vera Lúcia Ferreira Gomes.

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE PERNAMBUCO

RESOLVE:

Art. 1° Fica concedida a Medalha Leão do Norte, classe ouro,
mérito Zumbi dos Palmares, à Sra. Vera Lúcia Ferreira Gomes,
nos termos do artigo 278, §1°, VII, do Regimento Interno da
Assembleia Legislativa de Estado de Pernambuco.
Art. 2° A presente Resolução entrará em vigor na data de sua
publicação.

Justificativa

Vera Lucia Ferreira Gomes - tem uma longa trajetória política no
movimento sindical e no Partido dos Trabalhadores. 
Aos 17 anos foi alfabetizadora pelo Movimento Cultura Popular
– MCP em Pernambuco. No período da ditadura militou em
várias organizações clandestinas, entre elas a Juventude
Comunista. 
Em 1975, como Secretária Geral do Movimento Feminino pela
Anistia, encampou no estado de Pernambuco a luta pela Anistia.
No período de 76 a 78, militou nas organizações clandestinas, no
grupo de Gregório Bezerra. Após esse período, inicia-se na
efervescência do Movimento Sindical, participando ativamente
dos movimentos grevistas nacionais dos professores. 
A partir desse momento passa a priorizar a militância no
movimento sindical, e como dirigente nacional da I Conclat, em
conjunto com outros movimentos, dedica-se a construção da CUT
- Central Única dos Trabalhadores e do fortalecimento do
Movimento Nacional dos Professores. 
Foi membro do Coletivo da Secretaria Nacional de Formação da
CUT, do Coletivo Sindical e da Coordenação CUT Nordeste. Foi
coordenadora do DNTE - Depto. Nacional dos Trabalhadores em
Educação da CUT atuando ativamente no processo de construção
da confederações.
Em 1992 foi candidata à prefeitura de Olinda. No período de 1993
a 2000 ocupou quase todos os cargos da direção do Partido dos
Trabalhadores.

No período de 2001 a 2008 ocupou o cargo de Secretária do
Orçamento Participativo de Olinda, intensificando sua a
participação no combate ao racismo, que era marca de sua luta
desde o período da CUT, onde lutou para a criação de uma
secretaria autônoma de Combate ao Racismo.
Durante sua gestão como secretária do Orçamento Participativo
promoveu a primeira plenária de participação popular de negros e
negras, colocando Olinda a frente dessa iniciativa no governo do
PT. A partir daí foi eleita para o Coletivo Estadual do PT e para o
Coletivo nacional de Combate ao Racismo. 
Em 2009, na Secretaria de Políticas de Promoção da Igualdade
Racial - SEPIR, passa a gerenciar projeto do Programa Brasil
Quilombola, ocupando, atualmente, o cargo de assessora
institucional na presidência da Fundação Palmares.

Sala das Reuniões, em 1 de fevereiro de 2012.

Isabel Cristina
Deputado

Às 1ª e 11ª Comissões.

REPUBLICADO

Projeto de 
Resolução N° 719/2012

Medalha Leão do Norte Mérito Ambiental Professor Roldão

Ementa: Concede a Medalha Leão do Norte, Classe
Ouro, Mérito Ambiental Professor Roldão a
Usina Trapiche S/A.

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE PERNAMBUCO

RESOLVE:

Art. 1º Fica concedida a Medalha Leão do Norte, Classe Ouro,
Mérito Ambiental Professor Roldão, a Usina Trapiche, nos termos
do inciso VIII do art. 278 do Regimento Interno.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação.

Justificativa

A Usina Trapiche S/A foi fundada em 1887, nas terras do antigo
Engenho Trapiche, no território de Sirinhaém – PE. É na
atualidade uma das mais conceituadas produtoras de açúcar e
álcool do país. Sua função na economia pernambucana é de
grande relevância. Gera mais de cinco mil postos de trabalho,
garantindo emprego e renda para milhares de famílias. 

O cultivo da cana de açúcar foi durante muito tempo, responsável
pelo desmatamento e destruição de ecossistemas naturais.
Todavia, graças ao incansável e permanente trabalho do grupo
que dirige a Usina Trapiche S/A, foi comprovado que é possível a
convivência harmônica do desenvolvimento econômico e suas
variantes, com a preservação e o respeito ao meio ambiente.
Embora orgulhe sua diretoria, funcionários e amigos, a Usina
Trapiche honra a humanidade pelos programas ambientais que
desenvolvem naquela região do estado, respeitando a natureza e
seu ecossistema como um todo.

Sob seus cuidados, existem 8.202 ha de área preservada, sendo
5.202 ha de mata atlântica e 3.000 ha de manguezais.
Manguezais estes, que não cansamos de repetir, são berçários
naturais de milhares de espécies da nossa fauna e flora. A Usina
Trapiche S/A, pelo seu constante trabalho de preservação da
natureza foi digna de registro pela ‘Conservation International’,
importante instituição de preservação e desenvolvimento de
projetos que respeitem a natureza do planeta. 

Essas áreas são certificadas legalmente como Reservas da
Biosfera da Mata atlântica, atestadas por diversos organismos
governamentais do Brasil e do mundo. As áreas de mangue sob
responsabilidade desta propriedade, contam com vigilância
permanente a fim de evitar à pesca predatória, garantindo à
proibição da retirada de madeiras destinadas a construção civil. A
fiscalização destas matas conta com o apoio inconteste da
gloriosa e honrada Polícia Militar de Pernambuco.

Além de preservar, existe importante e constante programa de
recomposição vegetal, através de reflorestamento com árvores
específicas da mata atlântica, como o Murici, o Visgueiro, a
Sucupira, o Pau Brasil, a Acácia, o Ipê Roxo, o Cedro e tantas
outras. Para o sucesso desse programa, é importante lembrar
parceiros imprescindíveis, devendo citar ainda a Universidade
Federal de Pernambuco - UFPE, o Instituto da Preservação da
Mata Atlântica - IPMA e o Centro de Pesquisa Ambientais do
Nordeste - CEPAN, aliados de primeira hora, na elaboração e
supervisão de projetos sustentáveis, visando à criação de
corredores ecológicos que permitam a proliferação e manutenção
da fauna característica da mata atlântica.

Para satisfação da comunidade cientifica, e, ainda, para alegria da
humanidade, em terras da Usina Trapiche S/A, graças ao
premiado e respeitoso trabalho de preservação ambiental, foi
efetuada extraordinária descoberta biológica: a existência de um

Projetos

Ofício

Recife, 4 de fevereiro de 2012 Diário Oficial do Estado de Pernambuco � Poder Legislativo 5



pássaro dado como extinto pela Comunidade Mundial dos
Ornitólogos, a Coruja Caburé (Glaucidium mooreorum). 

A corujinha é animal de hábitos diurnos e tem como habitat
natural, umas das matas preservadas da usina, fato este que
atraiu a atenção de organismos mundiais de preservação
ambiental. A Corujinha Caburé é mascote oficial do programa de
preservação ambiental da usina.

Com a ajuda de parceiros da iniciativa privada aliados ao Poder
Público, poderemos em curto espaço de tempo, devolver ao ser
humano, um território isento de degradação ambiental, voltado a
conservação da mais complexa espécie existente: a Raça
Humana. E medidas tomadas pela Usina Trapiche S/A, darão
esse resultado para tantas outras usinas ou empresas que querem
ter o respeito à natureza como responsabilidade social.

O patrimônio natural do meio ambiente como um todo é lema dos
projetos da Usina Trapiche. Hoje, eles dão norte às ações de
desenvolvimento sustentável desta instituição privada. 

Com o objetivo de contribuir para a construção de uma sociedade
sustentável - com pessoas, economias e ecossistemas saudáveis
- a Usina Trapiche S/A, continuará sua incansável luta para
desenvolver projetos na área de Meio Ambiente. 

A Usina Trapiche foi à pioneira no Brasil ao aliar respeito à
natureza e desenvolvimento, com projetos relacionados à gestão
sustentável e a criação de Unidade de Meio Ambiente.

A concessão da Medalha Leão do Norte, Classe Ouro, Mérito
Ambiental Professor Roldão para Usina Trapiche S/A é, sem
sombra de dúvidas, imperiosa demonstração de reconhecimento
ao trabalho por ela desenvolvido, voltado à constante luta em
defesa da natureza e manutenção da vida da Raça Humana.

Sala das Reuniões, em 1 de fevereiro de 2012.

Henrique Queiroz
Deputado

Às 1ª e 7ª Comissões.

REPUBLICADO

Projeto de 
Resolução N° 720/2012

Medalha Joaquim Nabuco

Ementa: Concede a Medalha Joaquim Nabuco, Clas-
se Ouro, ao Empresário EIKE FUHRKEN
BATISTA. 

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE PERNAMBUCO

RESOLVE:

Art. 1º Fica concedida a Medalha Joaquim Nabuco, Classe Ouro,
ao empresário Eike Fuhrken Batista, nos termos do que dispõe a
Resolução nº 279, de 19 de dezembro de 1995.
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação.

Justificativa

Nascido em Governador Valadares, no dia 3 de novembro de
1956, Eike Batista é um dos sete filhos do empresário Eliezer
Batista e da Sra Jutta Fuhrken . Devido à carreira profissional do
pai, foi morar, no início da adolescência na Europa. 
No ano de 1974 , iniciou o curso de Engenharia Metalúrgica na
Universidadde Técnica da Alemanha. Aos 18 anos, quando seus
pais voltaram ao Brasil, começou a vender apólices de seguro de
porta em porta na cidade para garantir sua renda pessoal e
manter-se de forma independente no exterior. . Desde muito cedo,
Eike desenvolveu visão global de negócios, fruto, em grande
parte, da própria experiência de vida.
De volta ao Brasil, no início dos anos 80, passou a se dedicar ao
comércio de ouro e diamantes. Com apenas 21 anos, montou uma
empresa de compra e venda de ouro, que tinha como marca
registrada o sol inca, símbolo até hoje de suas empresas. Seu
empreendedorismo o levou a implementar a primeira planta
aurífera aluvial mecanizada na Amazônia. Aos 29 anos, tornou-se
o principal executivo da TVX Gold, marcando o início do seu
relacionamento com o mercado de capitais global.
A partir de 2000, Eike passou a focar as necessidades do País em
recursos naturais e infra-estrutura. Entre 2004 e 2010, o
empresário criou, estruturou e abriu o capital das empresas MMX
(mineração), a MPX (energia), a OGX (petróleo), a LLX (logística)
e a OSX (industria naval offshore). Com importantes investimentos
para o Brasil suas empresas têm gerado milhares empregos
diretos e indiretos. São 20 mil pessoas trabalhando na operação e
construção dos empreendimentos do grupo .
Eike Batista desenvolveu em suas empresas um “processo de
empreender” que permite identificar os vários etapas que
precisam ser executadas simultaneamente em cada
empreendimento para que se obtenha sucesso: a “Visão 360º”.
Trata-se de um quadro esquematizado com nove áreas de
engenharias: engenharia de pessoas, financeira, jurídica, política,

logística, ambiental e social, de marketing, saúde e segurança,
além da própria engenharia comum (a engenharia da engenharia). 
Parte de seu sucesso é atribuído à experiência adquirida ao longo
de três décadas de atividades no Brasil e no mundo, com o
desenvolvimento de negócios globais, capacidade para “gerar
riquezas a partir do zero” e disciplina. Em 2010, Eike Batista foi
considerado a 58ª pessoa mais poderosa do mundo.
Em paralelo a estas atividades, em 2011, o grupo colocou em
operação a REX, com o objetivo de identificar oportunidade de
negócios no segmento imobiliário, também adquiriu o controle
acionário da mineradora canadense Ventana Gold, o que marca a
volta do Grupo à exploração de ouro por meio da AUX. Presidente
do Grupo EBX, colocou em operação a primeira usina solar em
escala comercial do País, localizada em Tauá -CE.
Mas nem só de investimentos de cunho econômico vive o
empresário Eike Batista seu lado filantrópico também merece
destaque, apoiando vários projetos sejam ecológicos, culturais,
esportivos e sociais, na maioria sem obter nenhum beneficio
fiscal, o torna o empresário diferenciado no mundo de negócios.
Para o Estado de Pernambuco o empresário nos reserva
possibilidade de investimentos em Porto de SUAPE, uma vez que
o Grupo EBX tem atuação nos setores considerados estratégicos
dentro do projeto Suape Global como o de petróleo, gás e o
offshore. < fora da costa, alto mar>
Destaca-se também a possibilidade da REX (empresa do grupo voltada
para projetos imobiliários) ampliar seus negócios em Pernambuco. 
Sendo assim, e consoante o seu currículo, apresenta-se este
projeto para que seja analisada e conferida esta comenda àquele
que trabalha para o desenvolvimento econômico e social do Brasil.

Sala das Reuniões, em 1 de fevereiro de 2012.

Henrique Queiroz
Deputado

À Mesa Diretora

REPUBLICADO

Projeto de 
Resolução N° 721/2012

Medalha Leão do Norte Mérito Esportivo

Ementa: Fica concedida a Medalha Leão do Norte,
Mérito Esportivo ao Sr. Ricardo Leitão.

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE PERNAMBUCO

RESOLVE:

Art. 1º Fica concedida a Medalha Leão do Norte, Mérito Esportivo,
de acordo com o inciso II do Art. 278 do regimento Interno, ao Sr.
Ricardo Leitão;

Artº 2º Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação;

Justificativa

Ricardo Leitão, nasceu em recife, em 1950, é jornalista, formado
pela Universidade Católica de Pernambuco (Unicap). Trabalhou
no Diário da Noite, na revista Manchete, revista Veja, Folha de S.
Paulo e no Diário de Pernambuco, onde foi diretor de redação.
Como repórter, recebeu por cinco vezes o Prêmio Esso de
Jornalismo, a mais importante premiação da Imprensa brasileira.
Coordenou as campanhas eleitorais de Miguel Arraes ao Governo
do Estado em 1986 e 1994. Foi secretário estadual de Imprensa
(1987-1990) e diretor de Comunicação do Governo do Estado
(1995-1998). Entre 2007 e 2010, ocupou o cargo de secretário
estadual da Casa Civil, onde foi o coordenador de todo o processo
de escolha do Estado de Pernambuco se tornar uma das sedes da
Copa do Mundo de 2014. Tendo em vista o reconhecimento da
sua dedicação e competência, o Governador o nomeou para
ocupar o cargo de Secretário Extraordinário da Copa. Função que
vem exercendo com muito zelo, determinação e acompanhamento
diário, em perfeita harmonia com as orientações do Governador,
do Ministério dos Esportes, da FIFA e do empreendedor, tendo em
vista os prazos, o cronograma da obra e o calendário
estabelecido. Diante do exposto apresento o Projeto em tela para
devida aprovação. 

Sala das Reuniões, em 1 de fevereiro de 2012.

Aluísio Lessa
Deputado

Às 1ª e 6ª Comissões.

REPUBLICADO

Projeto de 
Resolução N° 722/2012

Medalha Joaquim Nabuco

Ementa: Concede a Medalha Joaquim Nabuco, classe
ouro, ao GAAPAC (Grupo de Apoio e Auto-
ajuda aos Pacientes de Câncer).

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE PERNAMBUCO

RESOLVE:

Art. 1º Fica concedida Medalha Joaquim Nabuco ao GAAPAC
(Grupo de Apoio e Auto-ajuda aos Pacientes de Câncer), nos
termos que dispõe a Resolução 279 de 19 de dezembro de 1995.

Art. 2º A presente resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Justificativa

O GAAPAC (Grupo de Apoio e Auto-ajuda aos Pacientes de
Câncer) é uma entidade civil, sem fins lucrativos, de natureza
científico, cultural e assistencial, cuja finalidade principal é o apoio
aos pacientes de câncer, visando a recuperação e a melhoria da
qualidade de vida, tendo tido início em 1992, através da
experiência pessoal de Edna Bispo, no CORA em São Paulo, com
a abordagem Simonton, que valoriza a parte emocional dos
pacientes e de seus familiares, combatendo a discriminação aos
portadores de câncer. Por seu trabalho voluntário em favor do
próximo, o GAAPAC é reconhecida com uma das entidades mais
atuantes neste segmento. Pelo exposto, solicito a aprovação da
presente proposição pelos meus ilustres pares.

Sala das Reuniões, em 1 de fevereiro de 2012.

Sérgio Leite
Deputado

À Mesa Diretora.

REPUBLICADO

Projeto de 
Resolução N° 724/2012

Medalha Leão do Norte Mérito Sanitário Josué de Castro

Ementa: Concede a Medalha Leão do Norte, Mérito
Sanitário Josué de Castro, ao Ministro da
Saúde Alexandre Padilha.

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE PERNAMBUCO

RESOLVE:

Art. 1º Fica concedida a Medalha Leão do Norte, Mérito Sanitário
Josué de Castro, ao Ministro da saúde, Alexandre Padilha.

Art. 2º A presente resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Justificativa

Alexandre Rocha Santos Padilha é médico infectologista e atual
Ministrto da Saúde do Brasil. Formado em Medicina na
Universidade Estadual de Campinas, foi coordenador do Diretório
Central de Estudantes desta universidade e membro do Diretório
Estadual do Partido dos Trabalhadores (PT) de São Paulo e
participou da coordenação das campanhas do Presidente Lula de
1989 e 1994. Assumiu o cargo de Ministro da Secretaria de
Relações Institucionais no lugar de José Múcio Monteiro, que foi
indicado pelo então Presidente Lula para a vaga aberta no
Tribunal de Contas da União (TCU). Foi nomeado Ministro da
Saúde pela Presidente Dilma Rousseff em substituição a José
Gomes Temporão, onde desenvolve um trabalho de fortalecimento
do Sistema Único de Saúde (SUS), em prol de sua
universalização e melhoria na qualidade do atendimento à
população brasileira. A descentralização, a democratização e o
aperfeiçoamento do controle social vem sendo desenvolvido em
sua pasta, com o incremento às conferências e conselhos de
saúde, ampliação das Unidades de Pronto Atendimento (UPAS) e
da construção de hospitais regionalizados e a melhoria da oferta
de serviços de média e alta complexidade. Pelo exposto, solicito
de meus pares a aprovação da presente resolução.

Sala das Reuniões, em 1 de fevereiro de 2012.

Sérgio Leite
Deputado

Às 1ª e 9ª Comissões.

REPUBLICADO

Projeto de 
Resolução N° 730/2012

Medalha Leão do Norte Mérito Educacional Paulo Freire

Ementa: Concede a Medalha Leão do Norte, classe
ouro, mérito “Educacional Paulo Freire”, à
Professora Mirtes Cordeiro.

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE PERNAMBUCO

RESOLVE:

Art. 1º Fica concedida a Medalha Leão do Norte, classe ouro,
mérito “Educacional Paulo Freire”, à Professora Mirtes Cordeiro,
nos termos do inciso IX, do Parágrafo Primeiro, do artigo 278, do
Regimento Interno da Assembléia Legislativa do Estado de
Pernambuco.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor, na data de sua publicação.

Justificativa

Maria Mirtes Cordeiro Rodrigues, nasceu no dia 28 de dezembro
de 1944, na cidade de IPU, estado do Ceará. Filha de Antonio
Pedro Cordeiro e Luiza Rodrigues Cordeiro numa família de 03
irmãos: Francisco, Manuel e Celene. Casou com José Roberto,
seu companheiro, amigo, camarada e amante durante longos
anos. Dessa união nasceu Marília que abriu alas para uma família
que mais tarde passou a ser constituída por mais quatro membros:
Miguel, filho do coração, Aline e Pedro Henrique, dos quais é
tutora e por Pequena. Falar de Mirtes como companheira, mãe,
irmã e amiga é gratificante, considerando seu histórico de vida e
sua experiência pessoal. Dotada de extrema generosidade Mirtes
traz para o campo profissional toda veemência dos que acreditam
que a construção coletiva é o mais sólido alicerce para uma
sociedade solidária e justa. Por isso, é defensora intransigente
dos direitos humanos, na ótica do respeito à vida e dos direitos
inalienáveis de todos os cidadãos, num conceito universal, sem
fronteiras, sem distinção de raça, etnia, gênero, povos.

Pós-graduada em Pedagogia e Mestra em Sociologia;

Consultora da Metaplan;

Ex Membro do Partido Comunista;

Presidente e Vice-presidente do Partido Popular Socialista – PPS,
agremiação política em que permanece até hoje, na defesa de
uma bandeira de luta coerente com a democracia e a cidadania;

Secretária de Educação do Cabo de Santo Agostinho, no período
de 1982 a 1988, onde deixou sua marca inscrevendo o Município
como um dos primeiros do Estado de Pernambuco a criar e fazer
funcionar o Conselho Municipal de Educação, realizou as
primeiras Eleições Diretas para Diretores Escolares e
desenvolveu um dos maiores programas de educação de Jovens
e Adultos;
Fundadora do Centro das Mulheres do Cabo de Santo Agostinho,
entidade pioneira cujo papel extrapolava a questão corporativa
organizacional, na compreensão de que o mundo se constrói com
mulheres e homens, na perspectiva da incompletude humana;

Presidente da União dos Dirigentes Municipais de Educação de
Pernambuco e Presidente da União Nacional dos Dirigentes
Municipais de Educação em dois mandatos,defendeu a
consolidação da entidade, a municipalização da merenda, a
obrigatoriedade do ensino fundamental e o atendimento da
educação infantil, modalidade de ensino até então não assumida
pelos municípios;

Secretária de Educação de Olinda, numa curta passagem numa
demonstração inequívoca de sua liderança, quando em
discordância com o Poder Executivo foi surpreendida pelo
reconhecimento de seu trabalho pelos secretário de educação de
vários municípios de Pernambuco que tentaram dialogar com o
então governo de Olinda;

Oficial de Projetos de Educação do UNICEF, abrangendo os
Estados de Pernambuco, Paraíba e Alagoas, destacando-se pelo
apoio às campanhas promovidas pelo Movimento Pró-Educação
junto aos Municípios – “Lugar de Criança é na Escola” e a
publicação da coletânia: As 10 experiências mais exitosas em
Educação no Brasil;

Secretária de Desenvolvimento social e Promoção Humana do
Cabo de Santo Agostinho – 2000 a 2004, no âmbito de nova
estrutura organizacional aglutinando as Secretarias Executivas de
Educação, Saúde, Programas Sociais, Cultura e Turismo, Apoio
Administrativo e Esportes e Lazer, experiência que tornou possível
buscar a garantia dos direitos sociais básicos da população, a
partir do desenvolvimento de ações integradas, com foco nas
crianças, adolescentes e famílias, tendo como missão executar as
políticas públicas sociais de forma equânime, democrática e
articulada, através da formalização de parcerias com a
comunidade e instituições públicas, privadas e do terceiro setor,
tornando possível inscrever no cenário nacional da educação o
Cabo de Santo Agostinho como o primeiro Município a colocar
todas as crianças de 7 a 14 anos na escola;

Presidente da Fundação da Criança e do Adolescente – 2005/07,
construiu duas novas e grandes unidades de internamento
compatíveis com projetos de ressocialização recomendado pelo
Sistema Nacional;

Secretária de Justiça e Direitos Humanos, 2007/08, sendo a
primeira mulher a ocupar este cargo em 43 anos, no contingente

6 Diário Oficial do Estado de Pernambuco � Poder Legislativo Recife, 4 de fevereiro de 2012



de 70 homens, fortaleceu os programas implementados pelo seu
antecessor e como destaque realizou o concurso para Defensores
Públicos;

Secretária de Educação do Jaboatão dos Guararapes realizou
entre outras ações estruturadoras:
Seleção simplificada e Concurso Público para provimento de
cargo de professor;
Concluiu a construção da Escola São Sebastião;
Procedeu a reestruturação do PCC e do Estatuto do Magistério;
Implantou o Piso Nacional dos professores
Realizou a Conferência Municipal de Educação;
Ampliou concretamente o atendimento escolar;
Ampliou e melhorou a distribuição de alimentação escolar.

Em 2011 passou a ser a Secretária Municipal de Desenvolvimento
Social, contribui com o governo municipal na implantação da Nova
Estrutura Organizacional do Governo de Jaboatão dos
Guararapes, validando uma concepção de gestão publica
moderna.

Hoje, exerce o cargo de Secretária de Planejamento Estratégico
marca mais uma vez sua atuação pública na coordenação dum
espaço de trabalho que pensa o rumo da cidade estrategicamente
para o ano 2020, numa demonstração inequívoca, da
compreensão sobre a sustentabilidade de um Município
economicamente viável.

Desta forma, humanamente e profissional seu currículo registra os
inúmeros cargos e funções desempenhadas, mas, sobretudo o
compromisso político, ética e princípios humanísticos que são
características inconfundíveis dessa mulher reconhecida como
uma das grandes expressões na vida pública.

A biografia não ousa descrever a mulher que neste momento se
busca homenagear, pretende apenas e tão somente aproximar-se
de seu perfil, que com certeza será complementado pelos serviços
prestados à população de Pernambuco através do respeito e da
luta pela Direito à Educação.

Sala das Reuniões, em 1 de fevereiro de 2012.

Betinho Gomes
Deputado

Às 1ª e 5ª Comissões.

REPUBLICADO

Projeto de 
Resolução N° 744/2012

Medalha Leão do Norte Mérito Cultural Gilberto Freyre

Ementa: Concede a Medalha Leão do Norte, Mérito
Cultural Gilberto Freire ao Instituto Arqueoló-
gico Histórico e Geográfico Pernambucano -
IAHGP.

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE PERNAMBUCO

RESOLVE:

Art. 1º Fica concedida a Medalha Leão do Norte, Mérito Cultural
Gilberto Freire ao Instituto Arqueológico Histórico e Geográfico
Pernambucano - IAHGP, nos termos do art. 278, §1º, Inciso III, do
Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado de
Pernambuco, pela comemoração do aniversário de 150 anos de
fundação.

Art. 2° A presente Resolução entra em vigor na data de sua
publicação.

Justificativa

O Instituto Arqueológico Histórico e Geográfico Pernam-
bucano, fundado em 1682, é uma das mais antigas e
atuantes instituições culturais do país. É o Instituto Histórico
dos mais antigos do Brasil, sendo superado, apenas, pelo
Instituto Histórico e Geográfico Brasileiro. É a Instituição
pioneira na sistematização dos estados sobre a história de
Pernambuco e dos estados vizinhos, bem como na
preservação das fontes e dos fundos bibliográficos de
interesse para nossa história. 

Antecipando as preocupações com o patrimônio histórico,
empenhou-se na luta pela identificação, estudo e preservação
de alguns dos mais importantes sítios históricos de nosso
estado, permanecendo nesta luta até os dias de hoje, pois,
apesar de todos os avanços vivenciados, nossa sociedade
ainda não desenvolveu, plenamente, a consciência da
importância da história de um povo na construção do futuro de
uma nação.

O Instituto é hoje um centro de referência para pesquisadores de

várias áreas do saber, oriundos não só de Pernambuco, mas de
outros estados do país e de países estrangeiros. Seus vastos
fundos documentais e bibliográficos atraem pessoas
interessadas em estudar e divulgar conhecimento sobre o nosso
passado e nossa herança cultural. Seu acervo museológico tem
sido utilizado com fins didáticos e turísticos, recebendo inúmeras
visitas. 

Ante o exposto, e como um parlamentar que valoriza a
cultura em todas as suas expressões, é que tomamos a
iniciativa de propor à Mesa Diretora desta Casa Le-
gislativa, o presente requerimento que objetiva a
realização de uma Sessão Solene, na passagem do ses-
quicentenário do Instituto Histórico e Geográfico Pernam-
bucano.

Sala das Reuniões, em 1 de fevereiro de 2012.

Ricardo Costa
Deputado

Às 1ª e 5ª Comissões.

REPUBLICADO

PORTARIA N.º 434/12
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e
tendo em vista o contido no Ofício n.º13/2012, do Deputado
Sebastião Oliveira Júnior,
RESOLVE: alterar a gratificação de representação de 10% (dez
por cento) para  30% (trinta por cento), no cargo em comissão de
Secretário Parlamentar, Símbolo PL-SPC, do servidor JAIR
ARNALDO DE SOUZA FERRAZ, nos termos da Lei nº 11.614/98,
com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis n.ºs 12.347/03
e 13.185/07. 

Secretaria da Assembleia Legislativa 
do Estado de Pernambuco

Em, 03 de fevereiro de 2012.

Deputado JOÃO FERNANDO COUTINHO
Primeiro Secretário

PORTARIA N.º 435/12
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e
tendo em vista o contido no Ofício n.º648128/2012, do Deputado
Eriberto Medeiros,
RESOLVE: alterar a gratificação de representação de 58%
(cinquenta e oito por cento) para 89,65%(oitenta e nove vírgula
sessenta e cinco por cento), no cargo em comissão de Assessor
Especial, Símbolo PL-ASC, da servidora MARIA DE FÁTIMA DE
LIMA, nos termos da Lei nº 11.614/98, com as alterações que lhes
foram dadas pelas Leis n.ºs 12.347/03 e 13.185/07. 

Secretaria da Assembleia Legislativa 
do Estado de Pernambuco

Em, 03 de fevereiro de 2012.

Deputado JOÃO FERNANDO COUTINHO
Primeiro Secretário

PORTARIA N.º 436/12
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e
tendo em vista o contido no Ofício n.º731835/2012, do Deputado
Carlos Santana,
RESOLVE: alterar a gratificação de representação de 105,80% (cento
e cinco vírgula oitenta por cento) para 59,96% (cinquenta e nove
vírgula noventa e seis por cento), no cargo em comissão de Assessor
Especial, Símbolo PL-ASC, do servidor RUI XAVIER CARNEIRO
PESSOA, nos termos da Lei nº 11.614/98, com as alterações que
lhes foram dadas pelas Leis n.ºs 12.347/03 e 13.185/07. 

Secretaria da Assembleia Legislativa 
do Estado de Pernambuco

Em, 03 de fevereiro de 2012.

Deputado JOÃO FERNANDO COUTINHO
Primeiro Secretário

Portarias

Recife, 4 de fevereiro de 2012 Diário Oficial do Estado de Pernambuco � Poder Legislativo 7

ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA

MESA DIRETORA:

Deputado Guilherme Uchoa
Presidente

Deputado Marcantônio Dourado
1° Vice - Presidente

Deputado Edson Vieira
2° Vice - Presidente

Deputado João Fernando Coutinho
1° Secretário

Deputado Sérgio Leite
2° Secretário

Deputado Henrique Queiroz
3° Secretário

Deputado Eriberto Medeiros
4° Secretário

A CASA DE TODOS OS PERNAMBUCANOS



8 Diário Oficial do Estado de Pernambuco � Poder Legislativo Recife, 4 de fevereiro de 2012


	Noticiário
	Relatório denuncia maus-tratosa dependentes químicos

	Edições do D.O.E
	Atos
	Ordem do Dia para segunda-feira, 06/02/2012
	Ofício
	Projetos
	Portarias


